令和４年５月３１日

岩脇小学校保護者のみなさま

岩脇小学校長 村上 耕太郎

学校生活における児童のマスク着用について（お知らせ）

日頃は、本校の新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき，

厚くお礼を申し上げます。

さて、このたび文部科学省より、学校生活における児童生徒等のマスク着用について

の基本的な考え方が次のように示されました。

屋外 人との距離（２ｍ以上を目安）が確保できる場合

人との距離が確保できなくても、会話をほとんど行わないような場面

屋内 人との距離が確保でき、会話をほとんど行わないような場面

このことを受けて、本校においては次のように対応することといたします。ご理解と

ご協力をいただきますようお願いいたします。

１ 学校生活におけるマスク着用について

⑴ 原則としてマスクを着用しない・必要がない場面

体育の授業（屋内外とも）、休み時間等における外遊び

⑵ 活動内容や状況によりマスクを着用しない・必要がない場面

屋外で行う教育活動（自然観察やたんけん、作業など）

※ 上記のことを原則としながらも、活動の内容・形態・場所、気温等の活動時の

環境、新型コロナウイルス感染症の感染状況等を踏まえながら、場面ごとに判断

し、臨機応変に対応していくことになりますのでご了承ください。

２ 登下校におけるマスク着用について

必要ありません

※ 感染防止のため、マスクを外して登下校する場合の留意点として、次のことを

学校で指導しています。ご家庭でもお子様へのご指導をお願いします。

・１列で人との距離をとって歩く。 ※交通安全上も大切です。マスク着用の有無

・会話は控える。 にかかわらずご指導ください。

３ 備 考

⑴ 教室での授業など「人との距離が確保できない」「会話や発声を行う」場面では、

引き続きマスクの着用を徹底します。

⑵ マスクを着脱する機会が増えることになります。マスク入れや予備のマスクを持

たせてください。

⑶ お子様の体調や疾患などで個別の配慮が必要な場合は、学校へご相談ください。

マスク着用の

必要がない

場面